МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ "КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН"
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.11.2025

                    № 362

с. Каргасок

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального жилищного

контроля  в муниципальном образовании «Каргасокский район» на 2026 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании

постановления Правительства РФ от 25.06.2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки

и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям в рамках осуществления муниципального жилищного контроля в

муниципальном образовании «Каргасокский район» на 2026 год согласно приложению, к

настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление официально обнародовать в порядке, предусмотренном

Уставом муниципального образования «Каргасокский район».

Временно исполняющий полномочия

Главы Каргасокского района

 С.И. Герасимов

Н.Н. Полушвайко

2 18 09

2

                                                            Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

в рамках осуществления муниципального жилищного контроля  в муниципальном

образовании «Каргасокский район» на 2026 год (далее – Программа профилактики)

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание

текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного)

органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

1.1. Настоящая Программа профилактики разработана в целях стимулирования

добросовестного соблюдения обязательных требований юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица),

устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания

условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение

информированности о способах их соблюдения.

1.2. В 2025 г. плановые и внеплановые проверки не проводились, нарушений не

выявлено.

1.3. На официальном сайте Администрации Каргасокского района

(https://kargasok.gosuslugi.ru/) размещены тексты нормативных правовых актов (в актуальной

редакции) по вопросам порядка осуществления муниципального контроля, а также тексты

нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Целями настоящей Программы профилактики являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

контролируемыми лицами;

2) устранений условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностей;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,

повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Задачами Программы профилактики являются:

1) предупреждение нарушений обязательных требований;

2) снижение риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том числе с

использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий.

2.3. В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное

поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры

стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения

3.1. В рамках осуществления муниципального жилищного контроля Администрация

 УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Каргасокского района

от 20.11.2025 № 362

Приложение

https://kargasok.gosuslugi.ru/

3

Каргасокского района (далее – Администрация) вправе проводить следующие

профилактические мероприятия:

1) информирование;

2) обобщение правоприменительной практики;

3) объявление предостережения;

4) консультирование;

5) профилактический визит.

3.2. Информирование осуществляется администрацией по вопросам соблюдения

обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на

официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном контрольной

деятельности, в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых

лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.

Администрация обязана размещать и поддерживать в актуальном состоянии на

официальном сайте Администрации в специальном разделе, посвященном контрольной

деятельности, сведения, предусмотренные частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации».

Администрация также вправе информировать население муниципального образования

«Каргасокский район» на собраниях и конференциях граждан об обязательных требованиях,

предъявляемых к объектам контроля, их соответствии критериям риска, а также о видах,

содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в отношении

объектов контроля, исходя из их отнесения к соответствующей категории риска.

3.3. Обобщение правоприменительной практики осуществляется администрацией

посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их

результатах.

По итогам обобщения правоприменительной практики должностными лицами,

уполномоченными осуществлять муниципальный земельный контроль, ежегодно готовится

доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по

осуществлению муниципального земельного контроля и утверждаемый распоряжением

Администрации, подписываемым Главой Администрации Каргасокского района. Указанный

доклад размещается в срок до 1 июля года, следующего за отчетным годом, на официальном

сайте администрации в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности.

3.4. Администрация объявляет контролируемому лицу предостережение о

недопустимости нарушения обязательных требований (далее – предостережение) при наличии

сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений

обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что

нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом

ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,

и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

Предостережение оформляется по форме, утвержденной приказом Минэкономразвития

России от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, используемых контрольным

(надзорным) органом».

Контролируемое лицо в течение десяти  рабочих дней со дня получения

предостережения вправе подать в Администрацию возражение в отношении предостережения

(далее – возражение).

Возражение должно содержать:

1) наименование Администрации, в который направляется возражение;

2) наименование юридического лица, фамилию, имя и отчество (последнее – при

наличии) индивидуального предпринимателя или гражданина, а также номер (номера)

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по

которым должен быть направлен ответ контролируемому лицу;

3) дату и номер предостережения;

4

4) доводы, на основании которых контролируемое лицо не согласно с объявленным

предостережением;

5) дату получения предостережения контролируемым лицом;

6) личную подпись и дату.

В случае необходимости в подтверждение своих доводов контролируемое лицо

прилагает к возражению соответствующие документы либо их заверенные копии.

Администрация рассматривает возражение в отношении предостережения в течение

пятнадцати рабочих дней со дня его получения.

По результатам рассмотрения возражения администрация принимает одно из

следующих решений:

1) удовлетворяет возражение в форме отмены предостережения;

2) отказывает в удовлетворении возражения с указанием причины отказа.

Администрация информирует контролируемое лицо о результатах рассмотрения

возражения не позднее пяти рабочих дней со дня рассмотрения возражения в отношении

предостережения.

Повторное направление возражения по тем же основаниям не допускается.

Администрация осуществляет учет объявленных им предостережений о

недопустимости нарушения обязательных требований и использует соответствующие данные

для проведения иных профилактических мероприятий и контрольных мероприятий.

3.5. Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным лицом по

телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения

профилактических мероприятий, контрольных мероприятий и не должно превышать 15

минут.

Личный прием граждан проводится Главой (заместителем Главы) или должностным

лицом. Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях и часах

размещается на официальном сайте Администрации в специальном разделе, посвященном

контрольной деятельности.

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следующим

вопросам:

1) организация и осуществление муниципального земельного контроля;

2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных положением о

муниципальном жилищном контроле в муниципальном образовании «Каргасокский район»;

3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц;

4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях),

содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется

Администрацией в рамках контрольных мероприятий.

Консультирование контролируемых лиц в устной форме может осуществляться также

на собраниях и конференциях граждан.

Должностным лицом ведутся журналы учета консультирований.

3.6. Консультирование в письменной форме осуществляется должностным лицом в

случае, если контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении

письменного ответа по перечню вопросов, определенных пунктом 3.6 настоящей Программы

профилактики.

Ответ о результатах рассмотрения письменного обращения контролируемое лицо

вправе получить в сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ

«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». В случае поступления

в Администрацию двух и более однотипных обращений контролируемых лиц и их

представителей на официальном сайте Администрации в специальном разделе, посвященном

контрольной деятельности, размещается в том числе письменное разъяснение по указанным

обращениям, подписанное Главой (заместителем Главы) или должностным лицом.

При осуществлении консультирования должностное лицо, обязано соблюдать

конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в соответствии с

5

законодательством Российской Федерации.

В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая оценку

конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий должностных лиц иных

участников контрольного мероприятия, а также результаты проведенных в рамках

контрольного мероприятия экспертизы, испытаний.

Информация, ставшая известной должностному лицу в ходе консультирования, не

может использоваться Администрацией в целях оценки контролируемого лица по вопросам

соблюдения обязательных требований.

3.7. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы

должностным лицом по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем

использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об

обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему

объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения

категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в

отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а

инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для

отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения

контролируемым лицом обязательных требований.

Профилактический визит проводится по инициативе Администрации (обязательный

профилактический визит) в порядке, установленном статей 52.1. Федерального закона № 248-

ФЗ О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации или по инициативе контролируемого лица в порядке, установленном статей 52.2.

Федерального закона № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации».

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков

причинения вреда

№

п/п

Наименование показателя Величина

1

1.

Полнота информации, размещенной на официальном сайте

контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи

46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

100%

2

2.

Утверждение   доклада, содержащего результаты обобщения

правоприменительной практики по осуществлению муниципального

контроля, его опубликование

Исполнено / Не исполнено

3. Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения

обращений с  подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях

обязательных требований или признаках нарушений обязательных

требований и  в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что

нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб)

охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям (%)

20% и более

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц,

обратившихся за консультированием

100%